

SEGUNDO WENCESLAO SANTOS HERRERA

992343934

segundo2santos@gmail.com



PERFIL

Educador, licenciado en la especialidad de Lengua y Literatura, con más de veinticinco años en el ejercicio profesional de la enseñanza de las competencias lingüísticas y técnicas de comunicación integral. Líder experto en el desarrollo de las habilidades blandas, el *coaching* personalizado, el fomento de la cultura y el emprendimiento empresarial así como la investigación académica en diversos contextos socioculturales. Asertivo, con cualidades empáticas y muy sinérgico en las interacciones personales y el trabajo en equipo orientados al logro de objetivos sinérgicos; muy creativo, con expertiz en la retórica, la autodidaxia en oratoria y la redacción literaria libre.

EXPERIENCIA

ESPEJOS DECORATIVOS ARTESANALES 2010-Actualidad

- ✓ Gerente General

UNIVERSIDAD CÉSAR VALLEJO - LIMA Diciembre 2018 – enero 2019

- ✓ Docente del Programa Alfa en la asignatura de Competencia Comunicativa.

UNIVERSIDAD LE CORDON BLUE-LIMA Setiembre 2013 - julio 2018

- ✓ Docente de Asignatura en las carreras de Administración Turística y Hotelera, Gastronomía, Nutrición e Industria de los alimentos.
- ✓ Docente responsable de la asignatura de Lengua I del Programa de Evaluación del Potencial Académico (EPU).
- ✓ Docente responsable del Taller de Aptitud Verbal del Programa de Evaluación de Desempeño Académico (EPA).

INSTITUTO EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO NACIONES UNIDAS

Febrero - Marzo 2019

Julio-Diciembre 2019 Febrero-Abril 2020

Junio-Setiembre 2021

- ✓ Docente de Razonamiento Verbal, Comprensión Lectora, Lenguaje y Ciencias Sociales del Proyecto de la Nivelación Académica Pre 2020-I (presencial y virtual).
- ✓ Docente de la Carrera de Estética Dermatológica en las Unidades Didácticas de Técnicas de Comunicación, Fundamentos de Investigación, Mercadotecnia, Gestión de Centros de Estética, Investigación e Innovación Tecnológica y Proyecto de Investigación e Innovación Tecnológica 2019-II.

- ✓ Docente de Razonamiento Verbal, Comprensión Lectora y Lenguaje del Proyecto de la Nivelación Académica Pre 2019-I-II.
- ✓ Docente de Razonamiento Verbal, Comprensión Lectora, Lenguaje, Cultura General del Proyecto de la Nivelación Académica Pre 2020-I.
- ✓ Docente de la Carrera de Estética Dermatológica en las Unidades Didácticas de Técnicas de Comunicación, Fundamentos de Investigación, Investigación e Innovación Tecnológica y Proyecto de Investigación e Innovación Tecnológica 2021-I y II.
- ✓ Docente de Razonamiento Verbal, Comprensión Lectora y Lenguaje del Proyecto de la Nivelación Académica Pre 2021-II.
- ✓ Docente de la Carrera de Estética Dermatológica en las Unidades Didácticas de Técnicas de Comunicación, Fundamentos de Investigación, Investigación e Innovación Tecnológica y Proyecto de Investigación e Innovación Tecnológica 2022-I Y II.
- ✓ Docente de Comprensión Lectora y Lenguaje del Proyecto de la Nivelación Académica Pre 2023-I.

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO PRIVADO SISE

2003- 2018

- ✓ Docente Asesor del Curso de Actualización para la Titulación por Experiencia Profesional Docente IESTP SISE (2015).
- ✓ Docente Jurado del Curso de Sustentación para la Titulación en la Carrera de Periodismo y Comunicación Audiovisual (2015 - 2016).
- ✓ Docente Asesor del Curso de Actualización para la Titulación en la Carrera de Periodismo y Comunicación Audiovisual (2012 - 2015).
- ✓ Docente de Comunicación, Metodología de la investigación, Liderazgo, Oratoria, Realidad Nacional, en las Escuelas Diseño y Comunicación Audiovisual, Gestión de Negocios Internacionales, Secretariado, Banca y Finanzas, Computación y Gastronomía.
- ✓ Coordinador Responsable de la Escuela Diseño y Comunicaciones en las sedes Miraflores y Santa Beatriz (2011-2014)

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO LE CORDON BLEU Febrero 2015- 2016

- ✓ Docente de Comunicación en las Carreras de Turismo y Hotelería 2016.
- ✓ Docente en el Programa de Inducción Profesional (PIP) en las Carreras de Gastronomía y Arte Culinario, Bar y Coctelería y Cocina.

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO PRIVADO INTECI

Mayo – Diciembre 2010

- ✓ Docente en la carrera profesional de Gastronomía.

INSTITUTO INTERNACIONAL DE DISEÑO "CHÍO LECCA" Marzo 2009- Julio 2010

- ✓ Docente en la carrera profesional de Diseño de Modas.

INSTITUTO SUPERIOR PEDAGÓGICO PRIVADO SISE

Mayo 2003- Julio 2009

- ✓ Docente Formador en las especialidades de Educación Inicial y Primaria.

- ✓ Miembro del Foro Nacional Educación Para Todos. UNESCO- MED.
- ✓ Representación del Foro EPT en el programa de televisión Educación en Democracia de Radio Televisión Peruana.
- ✓ Miembro del equipo de elaboración del documento de trabajo: Políticas de Alfabetización, para el Consejo Nacional de Educación de Adultos. MED- CONEA.
- ✓ Responsable de la elaboración del Módulo de Ciudadanía "La mujer y la Comunidad" e ilustrador de la "Cartilla de Lectoescritura".
- ✓ Coordinador del Proyecto de Alfabetización y Desarrollo Social de Alfalit en el Perú con la Municipalidad de Carabayllo.
- ✓ Capacitador en el curso de Formación de Maestros Alfabetizadores Voluntarios.

EDUCACIÓN

UNIVERSIDAD PARTICULAR "INCA GARCILASO DE LA VEGA" 1994 – 1999

Facultad de Educación

LICENCIADO EN EDUCACIÓN SECUNDARIA - ESPECIALIDAD LENGUA Y LITERATURA

ACTUALIZACIONES

- Diplomado en Educación Ambiental para el Desarrollo Sostenible ENAM (Escuela Nacional de Estudios Ambientales del Perú) 2018.
- Taller de Coaching Educativo COBE IESTP SISE 2018.
- Encuentro con Educadores 2017 en Servicio Nacional de Adiestramiento en Trabajo Industrial.
- Encuentro con Educadores 2016 en Servicio Nacional de Adiestramiento en Trabajo Industrial.
- Taller de Redacción de Tesis en Centro de Preparación para la Tecnología Dr. Modesto Montoya 2016.
- Taller de Educación Financiera para Docentes de Nivel Superior Banco de Crédito del Perú 2016.
- Diplomado en Educación Superior con Calidad Basado en Competencias en la Universidad Le Cordon Bleu 2014.
- Maestrante egresado del Programa de Maestría en la Mención de Docencia Universitaria en la Universidad Nacional Enrique Guzmán y Valle- La Cantuta 2012.
- Taller Cuenta Cuentos Derrama Magisterial 2007.
- Taller Internacional de Didáctica Desarrolladora y Problémica. Instituto Pedagógico Latinoamericano y Caribeño (IPLAC) Universidad de Postgrado de la Habana – MED Derrama Magisterial 2006.

PARTICIPACIONES

- Miembro de equipo organizador de la "Semana Técnica de la Cosmética Dermatológica" 2019.
- Docente asesor del equipo de estudiantes de la sede Ate del IESTP SISE "Back shock" -Cargador con panel solar para baterías de móviles- ganador del 1er Puesto del Concurso de emprendimiento "POS" PARA QUITARSE EL SOMBRERO Organizado por el BCP (2016)
- Miembro del Jurado Calificador de los Juegos Florales de la Unidad de Gestión Educativa Local N° 04 de Comas 2008.
- Participación en el proceso de Autoevaluación de la Gestión Institucional y Pedagógica del Instituto Superior Pedagógico Privado SISE-2006.
- Participación en el Plan de Mejoramiento del Instituto Superior Pedagógico Privado SISE-2005
- Participación en el equipo de Autoevaluación Interna y Verificación Externa de la Calidad Educativa del Instituto Superior Pedagógico Privado SISE-2004.
- Foro Nacional Educación Para Todos (UNESCO-MED) 2002-2003.

PONENCIAS- CAPACITACIONES

- Ponente Workshop/Exposure en la semana de la Escuela de Diseño y Comunicaciones del IESTP SISE (2018)
- Expositor de Taller "Gestión del tiempo" OEFA (Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental) agosto (2018)
- Expositor de taller en Ferias de Orientación Vocacional CC Jockey Club del Perú, CC Plaza Norte y Mega Plaza (2015, 2016, 2017)
- Ponente Workshop/Exposure en la semana de la Escuela de Diseño y Comunicaciones del IESTP SISE (2017)
- Expositor del Diplomado Premiun Enfoque de Formación por Competencias en el Modelo Educativo IESTP SISE (2013)
- Elaboración de módulos educativos para la ONG Compassion Internacional –Perú (2011)
- Taller de Actualización y Capacitación al Personal Administrativo de la Municipalidad Distrital de Miraflores (2009)
- Taller de Capacitación "Trabajo en equipo" dirigido al personal administrativo del IESTP SISE-Surco (2009)
- Seminarios de "Manejo de la Imagen Institucional" dirigida al personal de la Municipalidad Distrital de Santiago de Surco (2008)
- Taller de Capacitación "La Meritocracia" dirigido al personal administrativo y gerentes de las Oficinas Corporativas de la Universidad Científica del Sur/ SISE (2008)
- Capacitación Docente en el Marco del Plan Nacional de Emergencia. "La evaluación educativa" dirigida a docentes de la Institución Educativa "Asociación Ciudad de los Niños de la Inmaculada". Municipalidad de San Juan de Miraflores-UGEL 01- Universidad Científica del Sur- ISPP SISE (2006)

EXPECTATIVAS PROFESIONALES

- ✓ Publicar materiales educativos que contribuyan a potenciar la conciencia ciudadana de diversos grupos etáreos, a fin de alcanzar un liderazgo democrático, ecológico y social.
- ✓ Proponer y socializar estrategias alternativas de gestión personal basadas en el manejo del análisis transaccional aplicadas en diversas áreas del quehacer profesional.
- ✓ Publicar trabajos de investigación educativa para el desarrollo social, documentales audiovisuales, publicación de cuentos y novelas.

REFERENCIAS PERSONALES

Augusto Dalmau García Bedoya
Vicerrector
Universidad Le Cordon Bleu
Teléfonos 987638852-6178300

Junet Valverde Gómez
Jefa de la Escuela de Hotelería y Arte
Culinario IESTP SISE
Teléfonos 972701454- 6255656

Rosario Suchero Alva
Psicóloga Terapeuta
Directora "Cecrecimiento"
Teléfonos 999435677/3495754

Marcos Salazar Figueroa
Sicoterapeuta
Teléfonos 996150370-3658784



REPUBLICA DEL PERU

A NOMBRE DE LA NACION



El Rector de la Universidad Inca Garcilaso De la Vega

Por cuanto:

El Consejo de Facultad de EDUCACION

Con Fecha 10 de NOVIEMBRE del 2006 aprobó el Título Profesional de

LICENCIADO EN EDUCACION SECUNDARIA ESP. LENGUA Y LITERATURA

SEGUNDO WENCESLAO SANTOS HERRERA

A Don (ña)

Por Tanto: El Consejo Universitario confiere el mencionado Título Profesional y expide el presente

Diploma, para que se le reconozca como tal.

Dado y firmado en Lima, a los 28 dias del mes de NOVIEMBRE del 2006



DR. OSCAR ROMERO AQUINO
SECRETARIO GENERAL

DR. LUIS CERVANTES LIÑAN
RECTOR

DR. CARLOS OYOLA MARTINEZ
DECANO (a.i.) DE LA FACULTAD DE EDUCACION

CONFERIDO POR RESOLUCIÓN
C.U. N° 0993-2006-CU-UIGV
DE NOVIEMBRE 28 , 2006
REGISTRADO EN EL LIBRO : 056
FOLIO : 176c

DIPLOMA N° 38269

UNIVERSIDAD INCA GARCILASO DE LA VEGA

EL SECRETARIO GENERAL QUE SUSCRIBE CERTIFICA
Que el DIPLOMA del anverso es auténtico y correspond
a Don (ña) :

**SEGUNDO WENCESLAO
SANTOS HERRERA**

DR. GUSTAVO ANGEL RIOS FLORES
JEFE DE LA OFICINA CENTRAL DE
GRADOS Y TITULOS U.I.G.V

INTERESADO
DNI : 00876466

MINISTERIO DE EDUCACION DIRECCION REGIONAL DE EDUCACION DE LIMA METROPOLITANA

El presente Título otorgado a don: SEGUNDO WENCESLAO
SANTOS HERRERA
Nacido en: COMAS Provincia LIMA Departamento
Distrito 06876466
Ei: 13-02-63 LE/DNI. 06876466
Queda inscrito en el Registro: PEDAGOGICO
Con el N° 95930-P-500 Fecha 03-04-07
De conformidad con la R. D. R. N° 007229-2007-DEEM del 03-04-07



[Signature]



[Signature]
OSCAR ROMERO AQUINO
SECRETARIO GENERAL



[Signature]
ANA MARIA MANCO CBAUZA
C.M. 0001201328
Responsable Equipo Títulos, Actas y Certificados



[Signature]
GUILLERMO GARCIA SAMAME
Director Regional de Educación
de Lima Metropolitana